
Ano XXV Nº 3385
28 de setembro de 2020

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 173/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º 
Termo aditivo ao Contrato n.º 173/2020, celebrado com 
HEADWAYTRANSPORTES CONSULTORIAS E SERVIÇOS 
LTDA, tendo como objeto a REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA TÉCNICA NA ÁREA DE TRANSPORTES, 
conforme solicitação da Secretaria de Ordem Pública, 
prorrogando prazo em 30 (trinta) dias, a partir do dia 28 de 
setembro de 2020. 
 
 
                            Paty do Alferes, 21 de setembro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 041/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  2º 
Termo aditivo ao Contrato n.º 041/2020, celebrado com 
JÉSUS MOREIRA DOS SANTOS, referente a locação do 
imóvel situado à Alameda Central, n º 187 – Palmares – Paty do 
Alferes/RJ,  para instalação provisória  do Posto de Saúde (PSF) 
no Bairro Palmares, prorrogando prazo em 30 (trinta) dias, a 
partir do dia 06 de setembro de 2020. 
 
 
                            Paty do Alferes, 04 de setembro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 109/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º 
Termo aditivo ao Contrato n.º 109/2020, celebrado com 
ARIANA JULIA TEIXEIRA TSIRAKIS, referente a locação do 
imóvel situado à Av. Sesquicentenario, nº 70.492, Granja 
Califórnia - RJ, para instalação temporária da Creche Carmem 
Ramos Fagundes, fica Suprimido o valor de R$4.000,00 (Quatro 
mil reais) a partir da data de assinatura deste aditivo, alterando 
a Cláusula Segunda do Contrato que passa a ter o Valor 
R$26.000,00 (Vinte e seis mil reais). 
 
 
                            Paty do Alferes, 18 de setembro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 
 P O R T A R I A Nº 079/2020  

 
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Concedido férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 
 

ADRIANO FERREIRA SABINO 444014 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

AILTON GUIMARAES DOS SANTOS JUNIOR 111701 2017 01/10/2020 A 30/10/2020 

ALESSANDRA DE ALMEIDA GOULART 5110 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ALEXANDRE FONSECA LISBOA 155302 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS 167501 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANA CELIA DOS SANTOS FRANCISCO 5710 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANA CRISTINA DINIZ KLEIN 133902 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANDERSON FERNANDES SEVERO 96601 2017 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANDREA DOS SANTOS FARIA 72901 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANDREIA QUEIROZ 149501 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANGELO DA SILVA AMARAL 120601 2015 01/10/2020 A 30/10/2020 

ANNA CAROLINA RODRIGUES VALLE MENEGILDO 174901 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

CARLOS ALBERTO DE SOUZA ALVES 91101 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

CELDA RAMOS DE OLIVEIRA 162801 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

CELIO DE SOUZA CARDOSO 119101 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA 160901 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

CINTIA RODRIGUES DE CARVALHO SILVA 152402 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

CLEBER LOPES 113901 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

DANIELE FAGUNDES AFONSO 510 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

DILMO MILHEIROS DO NASCIMENTO 137702 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

EZAkENYLTONG MARTINS ALVES 90401 2015 01/10/2020 A 30/10/2020 

FLAVIANA PACHECO ROSA 101101 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

HILDA BORGES DA CONCEIÇÃO 2010 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

IGOR RODRIGUES VIEIRA ANDRADE 123802 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

ISIS VEIGA GOULART 155802 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

JORGE ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 451010 2017 01/10/2020 A 30/10/2020 

JORGE DE SOUZA BASTOS 68101 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

JOSIELE PAIVA DE ABREU 147602 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

JOYCE GONÇALVES DOS SANTOS FERNANDES 135502 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

JULIANE SILVA 149701 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

KRISSIA DE BARROS MELLO 145901 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

LILIANE PANCOTTI DA ROCHA 121301 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

LUCIA SERODIO AZEVEDO 2210 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

LUCIANA GASPAR CASTELAN 123901 2017 01/10/2020 A 30/10/2020 

 

 
 
 
 

LUCIANA LAMELHA RIVELLO 173501 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

LUCIANE FLORIANO SILVA 158301 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

LUIZA MACHADO MOTHE 155402 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

MARCELO BASBUS MOURÃO 148502 2018 01/10/2020 A 30/10/2020 

MARCELO MARCIO FIDELIS LIMA 97701 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

MARCIO ALEXANDRE DE AZEVEDO CLARIMUNDO 135902 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

MARIA LUCIA GOUVEA PATRAO 138102 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

MICHELE DA ROSA MOURA 165501 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

MICHELE DOS SANTOS BENAZZI 2610 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

NATALIA DA COSTA BARBOSA 156002 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

PRISCILA OLIVEIRA EMILIO 5810 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

RAFAELA DE ALMEIDA SILVEIRA 130902 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

RAMON GUILHERME CORREA DE SOUZA DA FONSE 150501 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

REBECA PIRES TARTARINI 98601 2019 30/09/2020 A 29/10/2020 

RENATA JESUS RAMOS 132702 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

RICARDO DA SILVA GALVÃO 62802 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ROBERTO AUGUSTO CONSTANCIO 68501 2016 01/10/2020 A 30/10/2020 

ROGERIO BALTAR CARA SANTA 114701 2017 01/10/2020 A 30/10/2020 

ROGERIO DUARTE DOS SANTOS 73101 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

ROSANE ANDRADE AMORIM 99501 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

SANDRA SOARES OTERO 74201 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

SERGIO DE CARVALHO MADEIRA 142302 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

TATIANE ARMANDO DOS SANTOS COSTA 153602 2019 01/10/2020 A 30/10/2020 

 
 
 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de setembro de 2020. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 



2 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA 
DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

CONTRATO Nº  192/2020 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 192/2020, celebrado com a empresa CMHR 
EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como objeto EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ) NA ESTRADA DA MATINHA, 
NO BAIRRO ACAMPAMENTO, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de obras, no valor total de R$ 184.892,94 
(Cento e oitenta e quatro mil oitocentos e noventa e dois 
reais e noventa e quatro centavos), tendo prazo de vigência 
de 04 (Quatro) meses, a partir da data de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 21 de setembro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 6438 de 28 de Setembro de 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2643 DE 
19 DE DEZEMBRO DE 2019, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$ 76.600,00 ( SETENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

 
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

22 – SECRETARIA DE 
ADMINIST.,REC HUMANOS E 

GESTAO DE P 

1 - SECRETARIA DE 
ADMINIST.,REC HUMANOS E 

GESTAO DE P 
4.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.3.9.0.08 1 3241 R$ 1.900,00 

22 – SECRETARIA DE 
ADMINIST.,REC HUMANOS E 

GESTAO DE P 

1 - SECRETARIA DE 
ADMINIST.,REC HUMANOS E 

GESTAO DE P 
4.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.0.13 1 1852 R$ 26.700,00 

27 – SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA E 

DESENVOLVIMENTO RU 

1 - SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA E 

DESENVOLVIMENTO RU 
20.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.0.16 1 1842 R$ 3.000,00 

27 – SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA E 

DESENVOLVIMENTO RU 

1 - SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA E 

DESENVOLVIMENTO RU 
20.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.0.13 1 1836 R$ 5.000,00 

34 – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

1 - SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
18.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.0.16 1 1845 R$ 10.000,00 

43 – SECRETARIA DE ESPORTE 
E LAZER 

1 - SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 

27.122.2.2221 
GESTÃO DE 

PESSOAL 
3.1.9.0.11 1 1874 R$ 30.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 76.600,00 

 
Art. 2º  – O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial e/ou total no(s) seguinte(s) 
Programa(s) de Trabalho, conforme Inciso III, §1º, Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964: 
 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

 
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

22 – SECRETARIA DE 
ADMINIST.,REC HUMANOS E 

GESTAO DE P 

1 - SECRETARIA DE 
ADMINIST.,REC HUMANOS E 

GESTAO DE P 
4.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.1.13 1 1853 R$ 28.600,00 

27 – SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA E 

DESENVOLVIMENTO RU 

1 - SECRETARIA DE 
AGRIC.,PECUARIA E 

DESENVOLVIMENTO RU 
20.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.1.13 1 1843 R$ 8.000,00 

34 – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CIENCIA E 

TECNOLOGIA 

1 - SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
18.122.2.2221 

GESTÃO DE 
PESSOAL 

3.1.9.1.13 1 2012 R$ 10.000,00 

44 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - SECRETARIA DE CULTURA 13.122.2.2221 
GESTÃO DE 

PESSOAL 
3.1.9.0.11 1 1868 R$ 30.000,00 

TOTAL DE ANULAÇÕES: R$ 76.600,00 

 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 28 de Setembro de 2020 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020

 

  

A Comissão Permanente de Licitações após análise e julgamento 

da proposta de preços, em conformidade com a Lei Federal n.º 

8.666/93 e nas disposições da Tomada de Preços n.° 020/2020, 

que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, 

COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

(CBUQ) NA ESTRADA DA MATINHA, NO BAIRRO 

ACAMPAMENTO 018, conforme solicitação da Secretaria de 

Obras, resolve proclamar vencedora a empresa: 

 

– CMHR EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor de R$ R$ 

184.892,94 (Cento e oitenta e quatro mil oitocentos e noventa e 

dois reais e noventa e quatro centavos). 

 

Paty do Alferes, 08 de Setembro de  2020. 

 
 

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Obs: Públicação omitida no diário 3371 de 08 de setembro 
de 2020 

P O R T A R I A   Nº  492/2020 - G.P. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES/RJ, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor;  
 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora pública, LUDMILA ROBERTO MORAES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 1461/01, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no 
exercício do cargo de Odontóloga B, pleiteando a declaração de vacância do cargo 
público, na forma do art. 57, VI, da Lei Municipal n.º 1.519/2008;  
 
CONSIDERANDO a nomeação da servidora supra ao exercício do cargo de 
Odontóloga, no Município de Areal/RJ, por força de aprovação em concurso público de 
provas e títulos;  
 
CONSIDERANDO que a declaração de vacância do cargo público resulta no 
afastamento da servidora, sem remuneração, durante o período à aquisição da 
estabilidade no novo cargo de Odontóloga, no Município de Areal/RJ, por entender se 
tratarem de cargos inacumuláveis; 
 
CONSIDERANDO que a vacância do cargo público ocupado pela servidora decorre da 
posse de outro cargo inacumulável, tendo previsão legal, na dicção do art. 57, VI da Lei 
Municipal n.º 1.519/2008; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 5227/2020 de 04/09/2020 que DISPÕE 
SOBRE A DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DO CARGO PÚBLICO MUNICIPAL 
INACUMULÁVEL DA SERVIDORA QUE INDICA. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - Fica declarada a vacância do cargo público de ODONTÓLOGO ¨B¨, da 
Secretaria Municipal de Saúde, ocupado pela servidora LUDMILA ROBERTO MORAES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 1461/01, pelo período necessário à aquisição de 
estabilidade no cargo de Odontóloga, do Município de Areal/RJ. 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro do ano em curso,  
revogando-se as disposições em contrário. 
 
                                  Paty do Alferes,  28  de   setembro de 2020. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº  494/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando o Memorando 77/2020 da Secretaria de Saúde de 18 de 
setembro do ano em curso; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido, NOEMA AFFONSO BAPTISTA, do cargo 
em Comissão de DIRETORA DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA, símbolo 
DAS-3. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 28 de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020

P O R T A R I A    Nº  495/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando o Memorando 77/2020 da Secretaria de Saúde de 18 de 
setembro do ano em curso; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido, FERNANDO MONÇORES VELOSO, do 
cargo em Comissão de COORDENADOR DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
símbolo DAS-4. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de agosto do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 28 de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  496/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando o Memorando 77/2020 da Secretaria de Saúde de 18 de 
setembro do ano em curso; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º - Nomear NOEMA AFFONSO BAPTISTA, para exercer o cargo em 
Comissão de COORDENADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS, símbolo DAS-
4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 

 

TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de setembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 28 de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  497/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando o Memorando 77/2020 da Secretaria de Saúde de 18 de 
setembro do ano em curso; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º - Nomear FERNANDO MONÇORES VELOSO, para exercer o 
cargo em Comissão de DIRETOR DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA, 
símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de setembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 28 de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  498/2020 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 

Art. 1º - Nomear ROMERO TADEU RODRIGUES BATALHA, para exercer 
o cargo em Comissão de DIRETOR DE PERÍCIAS MÉDICAS, símbolo DAS-
3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
DE SAÚDE. 

 

TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO  ¨EXIGÊNCIA¨. 

 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 22 de setembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 28 de setembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



6 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



7 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



8 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



9 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



10 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



11 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



12 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



13 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



14 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



15 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



16 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



17 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



18 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



19 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



20 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



21 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



22 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



23 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



24 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



25 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



26 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



27 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



28 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



29 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



30 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



31 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



32 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020



33 ANO XXV N° 3385
de 28 de setembro de 2020


